1966) ve Tavîr eṭ-Ṭancî'den oluşan jüri nezdinde savunduğu *Kur'an Tefsirinin Doğuşu ve Buna Hız Veren Amiller* başlıklı teziyle 6 Temmuz 1960 tarihinde tamamladı. Bu çalışmanın en önemli özelliği, tefsir faaliyetlerinin ve tefsir literatürünün eṭ-Ṭaberî'ye (ö. 310/923) kadarki gelişme sürecini tarihsel perspektifle incelemesidir. Malum olduğu üzere, ulûm-i İslâmiyenin doğuş ve gelişimi tarihçilik açısından en karmaşık süreci teşkil eder. Zira bu döneme ait kaynakların önemli bir kısmı günümüze ulaşmamıştır; elimizdekilerin de çoğu musannif nüshasından birkaç asır sonra yazılmış, dolayısıyla musannifine aidiyeti özel inceleme gerektiren kopya yazmalardan oluşmaktadır.

Ona göre bu gelişme Kur'an'ın nüzul ortamından zamansal ve zihinsel bakımdan uzaklaşmayla doğru orantılıdır; yani hermenötik mesafe büyüdükçe yorum ihtiyacı da yorum imkanı da artmaktadır. Gerek daha önce Heribert Horst'un 1951'de eṭ-Ṭaberî'nin tefsirine dair yaptığı doktora çalışması<sup>19</sup> ve Cerrahoğlu'nun son asistanı Mehmet Akif Koç'un 2001'de İbn Ebî Hâtim'in (ö. 327/938) tefsiri hakkında hazırladığı doktora tezi,<sup>20</sup> gerekse 2017'de Musâ'id b. Suleymân eṭ-Ṭayyâr başkanlığında bir heyet tarafından hazırlanan tefsir rivayetleri ansiklopedisi Cerrahoğlu'nun bu gözlemini teyit eder mahiyettedir. *Mevsû'atu t-Tefsiri'l-Me'sûr* adıyla 24 cilt halinde yayımlanan bu ansiklopedide yer alan 64.384 tefsir rivayetinin %4'ü Hz.

<sup>19</sup> Heribert Horst, *Die Gewährsmänner im Korankommentar des Ṭabarî. Ein Beitrag zur Kenntnis der exegetischen Überlieferungen im Islam*. Doktora Tezi, Rheinische Friedrich Wilhelms Universität zu Bonn, 1951.

<sup>20</sup> Mehmet Akif Koç, *İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri. İbn Ebî Hâtim (ö. 327/939) Tefsiri Örneğinde Bir Literatür İncelemesi*, Ankara, 2003.

<sup>21</sup> *Mevsû'atu t-Tefsiri l-Me'sûr*, Beyrüt: Dâru İbn Hâzim, 2017, 421.

<sup>22</sup> İsmail Cerrahoğlu, *Kur'an Tefsirinin Doğuşu ve Buna Hız Veren Amiller*, Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi, 1968.

Maḥmūd'dan (ö. 1973) Kelam okudu.

Esasen doçentlik tezinde eṭ-Ṭāberī'nin tefsirini incelemeyi planladığı halde, Kuzey Afrikalı müfessirlerin İslam dünyasında layıkıyla tanınmadığı gözleminden hareketle ve el-Fāḍıl b. 'Āşūr'un da teşvikleriyle, hakkında fazla bilgi bulunmayan Yaḥyā b. Sellām'ın (ö. 200/815) tefsiri üzerine çalışmaya karar verdi. Bu kararında, Kuzey Afrika kökenli Ṭāncī Hoca ile muarefesinin ve sohbetlerinin de etkili olduğu düşünülebilir. Bu noktada işaret etmek gerekir ki, Yaḥyā b. Sellām'ın tefsirinden ne Ömer Nasuhi Bilmen ne de Cevdet Bey bahsetmektedir.

Tespit edebildiğim kadarıyla ne biyografik ve bibliyografik kaynaklarda ne de Yaḥyā b. Sellām'dan sonra telif edilen *vucūh* ve *neẓā'ir* kitaplarında onun böyle bir kitabı olduğundan bahsedilmektedir. Mesela Ebū Hilāl el-'Askerî<sup>36</sup> (ö. 395/1005) kendinden önceki çalışmalara hiç atıfta bulunmazken, ed-Dāmeḡānī (ö. 478/1085) sadece Muḳātil'i anmaktadır.<sup>37</sup> Ebū 'Abdirraḡmān el-Ḥirī<sup>38</sup> (ö. 431/1040) ve İbnu'l-Cevzī<sup>39</sup> (ö. 597/1201) ise, kendilerinden önce *vucūh* ve *neẓā'ir*'e dair kitap telif etmiş kişileri saymakta, ama Yaḥyā b. Sellām'dan bahsetmemektedir. Suyūṭī (ö.

<sup>33</sup> Fuat Sezgin, *Geschichte des arabischen Schrifttums, Band I: Qur'ānwissenschaften, ḡadīṭ, Geschichte, Fiqh, Dogmatik, Mystik. Bis ca. 430 H*, Leiden: E.J. Brill 1967, I: 39.

<sup>34</sup> İsmail Cerrahoğlu, "Yaḥyā b. Sellām," *TDV İslam Ansiklopedisi* 43 (2013), 263-264.

<sup>35</sup> *Et-Teşārīf*, 78-87.

<sup>36</sup> Ebū Hilāl el-'Askerî, *el-Vucūh ve-n-Nazā'ir*, tah. Muḥammed 'Uṣmān, Ḳahirā, 1428 (2007).

<sup>37</sup> Ebū 'Abdirraḡmān el-Ḥuseyn b. Muḥammed ed-Dāmeḡānī, *el-Vucūh ve-n-Nazā'ir li-Elḡāzī Kitābi'llāhi'l-'Azīz*, Tah. 'Arabi 'Abdulḡamīd 'Alī, Beyrūt: Dāru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 2003, 37.

<sup>38</sup> Ebū 'Abdirraḡmān İsmā'īl b. Aḡmed el-Ḥirī en-Neysābūrī, *Vucūhu'l-Ḳurān*, tah. Necef 'Arşī, Meşhed: Mecma'u'l-Buḡūşī'l-İslāmiyye, 1422 (2001), 53-54.

<sup>39</sup> Ebu'l-Ferac İbnu'l-Cevzī, *Nuzhetu'l-A'yuni'n-Nevāzīr fī 'İlmi'l-Vucūh ve'n-Nazā'ir*, tah. Muḥammed 'Abdulkerīm Kāzım er-Rāḡī, Beyrūt: Mu'essesetu'r-Risāle, 1984, 82-83.

1505) *Ṭabaḳātu'l-Mufessirîn*'inde ona hiç yer vermezken,<sup>40</sup> Şemsuddîn ed-Dāvūdî (ö. 945/1539?) de onun sadece tefsirinden ve *el-Cāmi'* adlı eserinden bahsetmektedir.<sup>41</sup> Dolayısıyla, Hocamızın 1968 yılındaki tespitinin isabetli olma ihtimali halen bulunmaktadır ve bu konuyu açıklığa kavuşturmak, ben de dahil olmak üzere öğrencilerinin boynunun borcudur.

sözüne telmihen kendisini kasteden şu samimi sözler dökülmüş: “Arkadaşlar, şu andan itibaren bu kardeşiniz ölmüştür.” Yine 1987 yılında bu iki Hocamız, 1963'te birinci cildini birlikte tahkik edip yayımlamış oldukları Aḥmed b. Ḥanbel'in (ö. 241/855) *Kitābu'l-İlel ve Ma'rifeti'r-Ricāl* adlı eserinin ikinci cildini de tahkik ederek yayımladılar. *Kitābu'l-İlel*'in tashihlerinin büyük bir kısmını karşılıklı okumak suretiyle birlikte yaptığımızı daha dün gibi hatırlıyorum. Benim için büyük bir zevk ve çok değerli bir fırsat olan bu okumalardan aklımda kalan ravi isimleri sonraki yıllarda hep işimi kolaylaştırdı.